
Ευρωπαϊκή Ένωση

Σελίδα 1Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης

                                   ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΜΟΝΑΔΑ Β2
Ταχ. Δ/νση: ΜΕΣΟΓΕΙΩΝ 56 ΑΘΗΝΑ, 11527
Πληροφορίες: Σ. ΠΕΡΙΔΗΣ
Τηλ.: 213-1503782                                                                         Προς: ΠΙΝΑΚΑ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ
Email: speridis@mou.gr

ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΝΑΚΛΗΣΗΣ

O Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ 
και ΤΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τη διάταξη του άρθρου 90 του ΠΔ 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 

τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ Α’ 98).
2. Τον Ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (ΦΕΚ Α' 133).
3. To N. 4314/2014 «Α. Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 

για την προγραμματική περίοδο 2014−2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, 
τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α 297) και άλλες διατάξεις»(ΦΕΚ Α’ 265).

4. Το Ν.3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των 
κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 112).

5. Τις διατάξεις του Π.Δ 5/02.02.2022 (ΦΕΚ 15A/04-02-2022) «Οργανισμός του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων», όπως ισχύει.

6. Τις διατάξεις του Ν. 4914/2022 (Α΄61) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό 
Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις» και ειδικά του άρθρου 65 παρ. 2 αυτού.

7. Το Π.Δ. 82/2023 (ΦΕΚ Α’ 139) «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 
Τροποποίηση και συμπλήρωση του Π.Δ. 77/2023 (Α' 130) - Μεταβατικές διατάξεις».

8. Το ΠΔ 77/2023 (ΦΕΚ Α΄130) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, 
κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 
υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων.»

9. To Π.Δ. 79/2023 (ΦΕΚ Α’ 131) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».
10.Τη με αρ. Υ12/7.7.2023 (ΦΕΚ Β’ 4403/8.7.2023) απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση».
11.Τη με Α.Π. 87051/12.09.2022 (ΦΕΚ 4855Β/15.09.2022) υπουργική απόφαση «Αναδιάρθρωση της 

Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα», η οποία μετονομάσθηκε με την 
παρ. 2 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 και κατάργηση της υπό στοιχεία 67743/ΕΥΘΥ 
615/24.6.2015 (Β’ 1248) υπουργικής απόφασης».

12.Τη με αρ. πρωτ. 86593/2020 (ΦΕΚ 628/ΥΟ∆∆/13-8-2020) Κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και 

00003382510000338251
A∆A: 9ΓΜ∆Η-ΑΧΧ

Α. Π. : 2172 22/05/2024

mailto:speridis@mou.gr


Ευρωπαϊκή Ένωση

Σελίδα 2Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης

του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «∆ιορισμός Ειδικού Γραμματέα ∆ιαχείρισης 
Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης και Ταμείου Συνοχής του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων».

13.Τη με Α.Π. 100188/18-10-2022 υπουργική απόφαση «Τοποθέτηση προϊσταμένου στην Ειδική 
Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» (ΑΔΑ: 9A0Ψ46ΜΤΛΡ-2ΘΘ).

14.Το εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή «Σύμφωνο Εταιρικής Σχέσης (Εταιρικό Σύμφωνο για 
το πλαίσιο Ανάπτυξης) 2014-2020, αρ. απόφασης C(2014)3542 final/23.05.2014.

15.Την με αριθμό C(2014) 10162 final/18.12.2014 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
για την έγκριση ορισμένων στοιχείων του επιχειρησιακού προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην ανάπτυξη 
και την απασχόληση» στην Ελλάδα, (CCI 2014GR16M2OP001, όπως ισχύει.

16.Το Ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 
Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 
184).

17.Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1407/18.12.2013 της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων για την 
εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις 
Ενισχύσεις Ήσσονος Σημασίας (De Minimis) όπως ισχύει.

18.Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 717/2014 της Επιτροπής της 27ης Ιουλίου 2014 σχετικά με την εφαρμογή 
των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις 
ήσσονος σημασίας στους τομείς της αλιείας και της υδατοκαλλιέργειας.

19.Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και την κατάργηση του υπ. 
αρ. 1080/2006 Κανονισμού του Συμβουλίου.

20.Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1303/2013 της Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013, περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών 
διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το 
Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του 
κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006.

21.Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό 
προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για 
την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012.

22.Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1304/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την κατάργηση του υπ. αρ. 1081/2006 
Κανονισμού του Συμβουλίου.

23.Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 821/2014 της Επιτροπής της 28ης Ιουλίου 2014, περί καθορισμού 
κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ.1302/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου όσον αφορά τις λεπτομέρειες για την μεταβίβαση και διαχείριση των συνεισφορών των 
προγραμμάτων, την υποβολή εκθέσεων σχετικά με τα μέσα χρηματοοικονομικής τεχνικής, τα 
τεχνικά χαρακτηριστικά των μέτρων πληροφόρησης και επικοινωνίας για τις πράξεις και το σύστημα 
καταγραφής και αποθήκευσης των δεδομένων.

24.Την με Α.Π. 177229/15.12.2014 Κοινή Υπουργική Απόφαση Έγκρισης της Στρατηγικής Μελέτης 
Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ) για το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Ανταγωνιστικότητα, 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΑΔΑ:7ΠΧΒ0-2ΥΜ).

24. Την με αρ. πρωτ. 137675/EΥΘΥ1016 /19.12.2018 (ΦΕΚ 5968/B/31.12.2018) Αντικατάσταση της 
υπ’ αριθ. 110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄3521) υπουργικής απόφασης με τίτλο 
«Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αριθ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β΄1822) 
υπουργικής απόφασης “Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 
2014 – 2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 
2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των 
αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων”».

25.Την Σύσταση 2003/361/ΕΚ της Επιτροπής της 6ης Μαΐου 2003, σχετικά με τον ορισμό των πολύ 
μικρών, των μικρών και των μεσαίων επιχειρήσεων [Επίσημη Εφημερίδα L 124 της 20.05.2003].

26.Την Υ.Α. με Α.Π. 3357/ΕΥΣ/1338/27.01.2011 «Στοιχεία συστήματος για τον έλεγχο σώρευσης 

A∆A: 9ΓΜ∆Η-ΑΧΧ



Ευρωπαϊκή Ένωση

Σελίδα 3Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης

κρατικών ενισχύσεων», όπως ισχύει.
27.Το με Α.Π. 12078/ΕΥΘΥ/1150/25.11.2015 έγγραφο της ΕΥΘΥ με θέμα: «Περιγραφή του 

Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου για τα ΕΠ του ΕΣΠΑ 2014-2020 που χρηματοδοτούνται από το 
ΕΤΠΑ, το ΕΚΤ και το ΤΣ στο πλαίσιο του Στόχου: Επενδύσεις στην Ανάπτυξη και την Απασχόληση».

28.Το με Α.Π. 4843/119432/03.11.2015 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Αγροτικής Πολιτικής και 
Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων με θέμα: «Κριτήριο Διαχωρισμού».

29.Την με Α.Π. 126829/ΕΥΘΥ 1217/8.12.2015 Κοινή Απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού «Σύστημα δημοσιονομικών διορθώσεων και διαδικασίες 
ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του Κρατικού 
Προϋπολογισμού για την υλοποίηση Προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 
2014-2020, σύμφωνα με το άρθρο 22 του Ν. 4314/2014» (ΦΕΚ 2784/Β/21.12.2015).

30.Την υπ’ αριθ. 1557/432Γ/Γ01/30.03.2016 Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού για την Ανάδειξη Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης Κρατικών Ενισχύσεων του ΕΠΑΝΕΚ 
(ΑΔΑ: 6ΔΡ34653Ο7-4Υ0).

31.Την υπ’ αριθ. 2640/803Γ01/20.05.2016 σύμβαση του Υπουργείου Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού για τον ΕΦΕΠΑΕ για την υλοποίηση του έργου Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης Κρατικών 
Ενισχύσεων του ΕΠΑΝΕΚ, όπως τροποποιήθηκε με τις Α.Π. 2574/712Γ/Γ01/17.04.2019 και 
7857/1975Γ/Γ01/27-12-2019 και ισχύει.

32.Την υπ’ αριθ. 3505/815/Α1/30.06.2016 Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού με θέμα: «Ανάθεση καθηκόντων διαχείρισης για Πράξεις Κρατικών Ενισχύσεων του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» στον 
«Ενδιάμεσο Φορέα Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και 
Καινοτομία -ΕΦΕΠΑΕ».

33.Τη με Α.Π. 8491/3123/A1/11.12.2018 (AΔA:654Ω465ΧΙ8-Μ19) Απόφαση της Επιτροπής 
Παρακολούθησης του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία», με την οποία 
εγκρίθηκαν η μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των επιχειρηματικών σχεδίων στο πλαίσιο της 
Δράσης «Εργαλειοθήκη Ανταγωνιστικότητας Μικρών και Πολύ Μικρών Επιχειρήσεων».

34.Τη με Α.Π.: 8756/2894/Α3/19-12-2018 (ΑΔΑ: 60ΞΔ465ΧΙ8-ΓΤΩ) Πρόσκληση υποβολής αιτήσεων 
χρηματοδότησης επενδυτικών σχεδίων στη Δράση «Εργαλειοθήκη Ανταγωνιστικότητας Μικρών και 
Πολύ Μικρών Επιχειρήσεων», του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 
(ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 2020, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

35.Τη με Α.Π. 1672/455/Α3/15-03-2019 (Α∆Α: ΩΑΟΓ465ΧΙ8-ΙΚ9) Απόφαση με θέμα: «Ένταξη  
Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων στο πλαίσιο της πρόσκλησης «Εργαλειοθήκη Ανταγωνιστικότητας 
Μικρών και Πολύ Μικρών Επιχειρήσεων» με Κωδικό ΟΠΣ 3428 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 2014-2020», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

36.Τη σχετική επιστολή ενημέρωσης της αρμόδιας κατά περίπτωση περιφερειακής μονάδας του 
ΕΦΕΠΑΕ στους δικαιούχους που συμπεριλαμβάνονται στην παρούσα απόφαση, σύμφωνα με την 
οποία ενημερώνονται ότι τα έργα τους οδηγούνται σε ανάκληση λόγω του ότι παρήλθε άπρακτη η 
προθεσμία υλοποίησης χωρίς να έχει προηγηθεί πιστοποίηση ενδιάμεσης αίτησης επαλήθευσης-
πιστοποίησης και χωρίς να έχει υποβληθεί αίτηση τελικής επαλήθευσης - πιστοποίησης, σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στο κεφάλαιο «10.1 ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ ΠΡΑΞΕΩΝ-ΕΠΑΛΗΘΕΥΣΕΙΣ-
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ» της Πρόσκλησης  της δράσης «Εργαλειοθήκη Ανταγωνιστικότητας Μικρών και 
Πολύ Μικρών Επιχειρήσεων».

37.Το γεγονός ότι οι δικαιούχοι που συμπεριλαμβάνονται στην παρούσα απόφαση δεν υπέβαλαν 
αντιρρήσεις εντός αποκλειστικής προθεσμίας δεκαπέντε (15) ημερών, από την επομένη λήψης της 
σχετικής (ανωτέρω Νο 36) επιστολής ενημέρωσης.

38.Το γεγονός  ότι κάθε ένας από τους δικαιούχους της απόφασης ανάκλησης (Πίνακας 1):
α)  Δεν υπέβαλε αίτημα τελικής επαλήθευσης-πιστοποίησης εντός της προβλεπόμενης από την 

αναλυτική πρόσκληση – (κεφάλαιο «10.1 ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ ΠΡΑΞΕΩΝ – ΕΠΑΛΗΘΕΥΣΕΙΣ - 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ») προθεσμίας, ήτοι καθ’ όλη τη διάρκεια υλοποίησης του έργου και το αργότερο 
εντός εξήντα (60) ημερολογιακών ημερών μετά την τυπική ημερομηνία λήξης του όπως αυτή 
ορίζεται στην Απόφαση Ένταξης συμπεριλαμβανομένων τυχόν παρατάσεων και 

β) Δεν έχει λάβει δημόσια χρηματοδότηση στο πλαίσιο της δράσης «Εργαλειοθήκη 
Ανταγωνιστικότητας Μικρών και Πολύ Μικρών Επιχειρήσεων», του ΕΠΑΝΕΚ / ΕΣΠΑ 2014 – 2020.

39.Την υπ. αριθ. 1227/29-04-2024 επιστολή του ΕΦΕΠΑΕ (αρ. εισερχομένου ΕΥΔ/Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα» 1939/30-04-2024) με θέμα: «Διαβίβαση πράξεων της Δράσης 
«Εργαλειοθήκη Ανταγωνιστικότητας Μικρών και Πολύ Μικρών Επιχειρήσεων» για την έκδοση Απόφασης 
Ανάκλησης».

40.Την εισήγηση με αρ. πρωτ. 2060/14-05-2024 της Προϊσταμένης της ΕΥΔ του Προγράμματος 

A∆A: 9ΓΜ∆Η-ΑΧΧ



Ευρωπαϊκή Ένωση

Σελίδα 4Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης

«Ανταγωνιστικότητα» για την ανάκληση της απόφασης ένταξης των δικαιούχων επιχειρήσεων 
(Πίνακας 1) του Προγράμματος «Εργαλειοθήκη Ανταγωνιστικότητας Μικρών και Πολύ Μικρών 
Επιχειρήσεων», του ΕΠΑΝΕΚ / ΕΣΠΑ 2014 – 2020.

41.Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

Την ανάκληση της απόφασης ένταξης (ανωτέρω σχετικό 35) ως προς τις πράξεις που 
συμπεριλαμβάνονται στον ακόλουθο πίνακα (Πίνακας 1) από τη δράση με τίτλο «Εργαλειοθήκη 
Ανταγωνιστικότητας Μικρών και Πολύ Μικρών Επιχειρήσεων» (ΕΠΑΝΕΚ  ΕΣΠΑ 2014 – 2020), λόγω μη 
προηγηθείσας εκταμίευσης επιχορήγησης και μη εμπρόθεσμης υποβολής αιτήματος τελικής 
επαλήθευσης-πιστοποίησης εντός της προβλεπόμενης προθεσμίας, όπως αυτή περιγράφεται στην  
αναλυτική πρόσκληση της Δράσης (κεφάλαιο «10.1 ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ ΠΡΑΞΕΩΝ-ΕΠΑΛΗΘΕΥΣΕΙΣ-
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ»), ήτοι καθ’ όλη τη διάρκεια υλοποίησης του εκάστοτε έργου και το αργότερο εντός 
εξήντα (60) ημερολογιακών ημερών μετά την τυπική ημερομηνία λήξης του όπως αυτή ορίζεται στην 
Απόφαση Ένταξης συμπεριλαμβανομένων τυχόν παρατάσεων.   

Πίνακας 1

α/α Επωνυμία Επιχείρησης Κωδικός 
Έργου MIS

1 Ε. ΚΑΙ Γ. ΣΠΑΝΤΙΔΟΣ Ο.Ε. Ν11ΕΑ-0030298 5051597

2
Ν.Γ ΚΑΛΛΙΚΟΥΝΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΠΟΤΩΝ, ΑΠΟΣΤΑΓΜΕΝΩΝ ΚΑΙ
ΑΙΘΕΡΑΙΩΝ ΕΛΑΙΩΝ

Ν11ΕΑ-0030380 5051389

3 ΚΟΚΚΙΟΣ Γ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΑΕ Ν11ΕΑ-0030817 5051600
4 ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΧΙΟΥ ΕΠΕ Ν11ΕΑ-0030844 5051681
5 ΑΝ. ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΥ & ΣΙΑ Ο.Ε. Ν11ΕΑ-0030977 5051560
6 ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ ΠΕΡΙΚΛΗΣ Ν11ΕΑ-0031026 5051404

7 ACRM ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ Ν11ΕΑ-0031061 5051685

8 ΦΩΤΟΒΟΛΤΑΙΚΑ ΠΑΡΚΑ ΘΗΒΑΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ 
ΕΥΘΥΝΗΣ Ν11ΕΑ-0031072 5051687

9 DIK AGN. YUSUF    Ν11ΕΑ-0031078 5051605

10 UPCOM ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ 
ΕΥΘΥΝΗΣ Ν11ΕΑ-0031203 5051561

11 ΣΜΑΧΛΙΟΥ ΠΕΤΡΟΣ Ν11ΕΑ-0031570 5051849

12 BNEF BENEFIT HELLAS ΚΑΛΛΥΝΤΙΚΑ-ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΑ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ Ν11ΕΑ-0031802 5051615

13 Θ. ΖΩΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε. Ν11ΕΑ-0031932 5051126
14 ΓΚΟΥΛΕΤΣΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ Ν11ΕΑ-0032063 5051856
15 ΚΑΣΕΡΗΣ ΠΑΥΛΟΣ Ν11ΕΑ-0032232 5051713
16 Π.ΜΥΛΩΝΑΣ & ΣΙΑ ΟΕ Ν11ΕΑ-0032371 5051566
17 ΠΕΡΙΚΛΗΣ ΔΑΜΤΣΙΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε. Ν11ΕΑ-0032391 5051443

18
HUMAN FACTOR-ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΤΑΙΡΙΑ 
ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ

Ν11ΕΑ-0032490 5051447

19 ΦΥΤΟΠΟΥΛΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ Ν11ΕΑ-0032507 5051721

20
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ
ΕΜΠΟΡΙΑΣ ΕΙΔΩΝ ΑΡΤΟΠΟΙΙΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ
ΚΑΙ ΕΛΕΝΗΣ ΜΑΧΕΙΜΑΡΗ ΑΕ

Ν11ΕΑ-0032516 5051625

21 ΑΑ ΑΛΑΡΜ Ε.Ε ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ Ν11ΕΑ-0032815 5051726

22 ΧΙΩΤΗΣ ΜΑΡΙΟΣ Ν11ΕΑ-0032848 5051727

23 ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΦΟΡΤΗΓΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ (ΕΦΑΜ) 
ΕΘΝΙΚΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ ΑΕ Ν11ΕΑ-0032880 5051729

A∆A: 9ΓΜ∆Η-ΑΧΧ



Ευρωπαϊκή Ένωση

Σελίδα 5Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης

24 ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΝΤΡΑΝΤΖΗΣ Ν11ΕΑ-0032885 5051458
25 ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ Ν11ΕΑ-0032926 5051863
26 ΓΕΡΟΓΙΑΝΝΗΣ ΣΤΑ. ΠΕΤΡΟΣ Ν11ΕΑ-0032992 5051732

27 ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΟΓΡΑΦΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝ/ΚΩΝ 
ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ ΕΠΕ Ν11ΕΑ-0033047 5051735

28 ΚΟΤΖΑΜΑΝΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Ν11ΕΑ-0033263 5051866

29 CLIMA CONTROL ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ 
ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΣΜΟΥ Ν11ΕΑ-0033372 5051739

30 ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ ΤΑΝΚ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ Ν11ΕΑ-0033430 5051743
31 ΕΞΑΡΧΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ Ν11ΕΑ-0033454 5051638
32 Π. ΔΑΜΑΛΟΣ Α.Β.Ε.Ε. Ν11ΕΑ-0033462 5051639
33 ΜΙΧΑΗΛ Ε ΦΑΤΣΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΕ Ν11ΕΑ-0033484 5051744
34 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΡΟΚΙΔΗΣ ΜΟΝ ΕΠΕ Ν11ΕΑ-0033570 5051140
35 ΚΟΥΡΤΕΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΙ ΙΩΑΝΝΗΣ ΟΕ Ν11ΕΑ-0033601 5051747

36 ΖΥΓΟΣ ΑΒΕΤΕ ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΗ
ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ Ν11ΕΑ-0033678 5051752

37 Θ ΜΠΙΖΑΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ Ν11ΕΑ-0033740 5051489

38 ΜΟΥΙΚΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ - ΝΕΟΦΥΤΟΣ
ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε. Ν11ΕΑ-0033913 5051879

39 Ι.ΜΑΝΔΥΛΑΚΗΣ - Μ.ΜΑΡΓΩΝΗ Ο.Ε. Ν11ΕΑ-0033921 5051881

40 ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΤΑΜΑΤΗΣ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΟΣ
ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΑΕ Ν11ΕΑ-0033946 5051498

41 ΧΑΡΛΕΝΙΚ ΕΛΛΑΣ ΕΚΔΟΤΙΚΗ ΑΒΕΕ Ν11ΕΑ-0034041 5051883
42 ΤΣΟΥΚΑΚΗ ΜΑΡΙΝΑ Ν11ΕΑ-0034061 5051575
43 ΠΑΛΑΜΑΡΑΣ Α. ΚΑΙ ΛΕΚΟΠΟΥΛΟΣ Π. Ο.Ε. Ν11ΕΑ-0034146 5051504
44 ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΔΙΑΚΡΟΥΣΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ Ν11ΕΑ-0034172 5051506
45 ΠΑΛΟΓΙΑΝΝΙΔΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ Ν11ΕΑ-0034198 5051509

46 ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΕΖΙΚΟΓΛΟΥ ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ 
ΕΥΘΥΝΗΣ Ν11ΕΑ-0034270 5051514

47 ΙΩΑΝΝΗΣ & ΘΕΟΔΩΡΑ ΓΚΙΟΚΑ Ο.Ε Ν11ΕΑ-0034401 5051521
48 ΠΑΠΑΣΩΤΗΡΟΠΟΥΛΟΣ ΕΛΕ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Ν11ΕΑ-0034496 5051525
49 ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΜΑΛΛΙΡΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΕ Ν11ΕΑ-0034512 5051769
50 ΤΟΠΑΛΗΣ ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ Ν11ΕΑ-0034587 5051658
51 ΑΝΑΡΓΥΡΟΣ ΑΛΕΞΙΟΥ - ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΛΕΞΙΟΥ ΟΕ Ν11ΕΑ-0034643 5051154
52 Γ. Τσακαλίδης & ΣΙΑ Ο.Ε Ν11ΕΑ-0034713 5051156
53 Δ.ΣΠΥΡΑΤΟΣ ΛΙΒΙΕΡΑΤΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΕ Ν11ΕΑ-0034802 5051161
54 Α. ΓΙΑΝΝΗΣΟΠΟΥΛΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε. Ν11ΕΑ-0034860 5051902
55 ΚΟΣΚΕΡΙΔΗΣ ΠΑΡΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε. Ν11ΕΑ-0034888 5051783
56 ΛΑΖΟΥ ΑΘΑ. ΜΑΡΙΑ Ν11ΕΑ-0034924 5051167

57 ΙΞΕΛ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ Ν11ΕΑ-0035013 5051787

58 ΕΥΘ. ΚΑΛΑΪΤΖΗΣ & ΣΙΑ Ο.Ε. Ν11ΕΑ-0035069 5051541
59 Β ΚΑΙ Ε ΤΣΑΒΔΑΡΟΓΛΟΥ ΟΕ Ν11ΕΑ-0035136 5051584
60 ΓΙΑΓΤΖΟΓΛΟΥ ΑΙΜΙΛΙΟΣ Ν11ΕΑ-0035206 5051909
61 ΜΟΥΖΑΚΙΤΗΣ ΒΑΣ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Ν11ΕΑ-0035337 5051173
62 ΑΓΓΕΛΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜ. ΣΩΤΗΡΙΟΣ Ν11ΕΑ-0035353 5051174
63 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΥΡΣΟΔΕΨΙΑ ΚΟΥΡΗΣ Α.Ε. Ν11ΕΑ-0035415 5051177
64 ΤΣΟΛΑΚΗΣ ΑΓΑΠΗΤΟΣ Α.Μ.Ε.Ε. Ν11ΕΑ-0035487 5051801
65 ΚΟΥΣΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΙ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΟΒΕΕ Ν11ΕΑ-0035527 5051181
66 ΠΙΠΕΡΗΣ ΑΕ Ν11ΕΑ-0035832 5051673
67 ΜΠΡΕΝΤΑΚΗΣ ΠΕΡ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Ν11ΕΑ-0035870 5051817

68 ΣΑΜΙΩΤΑΚΗΣ ΜΙΧΑΗΛ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ Ν11ΕΑ-0035910 5051818

69 ENERGY MARKET ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΕΤΑΡΕΙΑ 
ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ Ν11ΕΑ-0036228 5052011

70 ΑΝΤΑΡΤΗ ΑΡΕΤΗ ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε. Ν11ΕΑ-0036320 5051956
71 Μ.Κ. ΔΑΝΔΟΥΛΑΚΗ & ΣΙΑ ΕΕ Ν11ΕΑ-0036498 5052028

72 ΑΕΡΟΥΔΡΑΥΛΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ Ν11ΕΑ-0036662 5052023

73 ΛΙΑΠΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ Ν11ΕΑ-0036899 5051204
74 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΣΤΕΡΓΙΟΠΟΥΛΟΥ ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΚΑΠΙΡΗ ΟΕ Ν11ΕΑ-0036959 5051208
75 ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΦΑΡΔΟΥΛΗΣ EΕ Ν11ΕΑ-0037082 5051211
76 ΣΜΑΡΝΑΚΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Ν11ΕΑ-0037122 5051981
77 ART FOODS ΑΕΒΕ Ν11ΕΑ-0037313 5051991

A∆A: 9ΓΜ∆Η-ΑΧΧ



Ευρωπαϊκή Ένωση

Σελίδα 6Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης

78 ΕΒΕΞ Λ. ΚΑΡΑΠΙΠΕΡΗΣ Ο.Ε. Ν11ΕΑ-0037342 5051218
79 ΠΕΤΚΙΔΗΣ ΧΡΗ. ΤΗΛΕΜΑΧΟΣ Ν11ΕΑ-0037351 5051993
80 ΒΟΚΑ ΚΩΝ ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ Ν11ΕΑ-0037406 5051219

81 COTTON HOUSE ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΗ & ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΕΝΔΥΜΑΤΩΝ Ν11ΕΑ-0037672 5051221

82 ΣΠΥΡΟΠΟΥΛΟΣ ΑΒΡΑΑΜ & ΣΙΑ Ο.Ε. Ν11ΕΑ-0037722 5051224
83 ΔΕΛΜΠΕΤΕΡΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε. Ν11ΕΑ-0037901 5051226
84 ROTTSTEIN LOREDANA GABRIELA Ν11ΕΑ-0037991 5051229

85
NATEX ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΗ - ΕΞΑΓΩΓΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ 
ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΞΗΡΩΝ ΚΑΡΠΩΝ ΦΡΟΥΤΩΝ ΚΑΙ 
ΖΑΧΑΡΩΔΩΝ

Ν11ΕΑ-0038411 5051236

86 Δ. ΤΣΙΜΠΙΔΑΡΟΣ & ΣΙΑ Ε.Ε. Ν11ΕΑ-0038672 5051246

O Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ 
και ΤΣ

Γεώργιος Ζερβός

Πίνακας Αποδεκτών:

 Δικαιούχοι που συμπεριλαμβάνονται στην παρούσα απόφαση (βάσει του πίνακα 1) 

Κοινοποίηση:

 Γραφείο Υπουργού Εθνικής Οικονομίας & Οικονομικών
 Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας & Οικονομικών
 Εθνική Αρχή Συντονισμού, Νίκης 5-7, 10180 Αθήνα
 Αρχή Πιστοποίησης, Ναυάρχου Νικοδήμου & Βουλής 11, 10557 Αθήνα
 ΕΦΕΠΑΕ, Σεβαστουπόλεως 80, 11526, Αθήνα

Εσωτερική διανομή:

 Γραφείο Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ
 Γραφείο Προϊσταμένης ΕΥΔ Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα»
 Μονάδες Α1, Α2, Β2

A∆A: 9ΓΜ∆Η-ΑΧΧ




